Estado de Goias "2} (2)
Municipio de Uruagu SIE
Gabinete do Prefeito

Oficio n°® 137/2025

Uruagu - GO, 25 de margo de 2025.

Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Ao Exmo. Senhor

Fabio Rocha de Vasconcelos
Camara Municipal

Uruagu - GO

Senhor Presidente

A par de cumprimentar Vossa Exceléncia, encaminho com as devidas
justificativas, Projeto de Lei de numero 030, que “Autoriza aquisicdo de
imével urbano, e da outras providéncias.”

Na oportunidade, solicitamos seja conferido regime de urgéncia a este
projeto de lei.

Sem mais para o momento, renovamos votos de elevada estima e
distinta consideragdo.

Gabinete do Prefeito Municipal.

{L{W@Z *

Prefeito Municipal

Atenciosamente,

Projeto de Lei n® 030/2024 - “Autoriza aquisicdo de imdvel urbano, e da outras providéncias.”
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PROJETO DE LEI N° 030/2025

“Autoriza aquisicdo de imoével
urbano, e da outras providéncias.”

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aprova e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a presente Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o chefe do Poder Executivo Municipal a
adquirir, nos termos do art. 123 da Lei Orgénica do Municipio, de forma
amigavel ou por desapropriagdo judicial, para fins de regularizagao fundiaria
de interesse social, o seguinte imoével e nas condigoes a saber:

I - Aquisicdo de gleba de terras com &area de 24.99 hectares ou
249.996,00m2, registrado sob o nimero de matricula n® 1.377, do livro 02,
fls 01/3, junto ao cartério de Resgistro Geral de Imoveis de Uruagu-Go, de
propriedade da empresa: Gonzaga e Carvalho Construgdes e Incorporagdo
Ltda.

II - O objetivo da compra € para promover a regularizagdo fundiaria
da area, que corresponde ao Setor Vale do Sol.

III - Fica definidko o valor de R$ 1.460.000,00 (um milhdo,
quatrocentos e sessenta mil reais) a ser pago pelo ente municipal ao
proprietario do imovel referido no inciso 1.

Art. 2° - As condicbes de pagamento serdo definidas em Decreto
Municipal ou diretamente por escritura publica pertinente.

Art. 3° - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo a abrir credito
especial, caso seja necessario, no valor especificado no artigo 1°, Inciso III, na
seguinte rubrica: 39.0309.4.4.90.61.0100 - Aquisigdo de Imovel.

Art. 4°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando
as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Mufjicipal de Uryacu, Goigg, aos 25 de margo de
2025. ~
mgad JZO

Prefeito Municipal

Projeto de Lei n® 030/2024 - "Autoriza aquisicdo de imdvel urbano, e da outras providéncias.”
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JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
[lustres Vereadores,

A regularizacao fundiaria é um instrumento essencial para garantir o
direito a moradia digna, previsto no artigo 6° da Constituicao Federal, e para
promover a justica social, a segurancga juridica e o ordenamento urbano.

O imével em questdo, localizado no perimetro urbano do municipio de
Uruagu, exatamente a drea do setor Vale do Sol, é ocupado por mais de 600
(seiscentas) familias, ha mais de 20 anos, caracterizando uma situacdo de posse
consolidada, mas sem a devida titulacdo ou regularizag@o. Essa irregularidade,
inviabiliza o acesso a servigos basicos (como saneamento, energia elétrica e
infraestrutura urbana); impede a inclusdo em politicas publicas (como
programas habitacionais e de urbanizagdo); Gera inseguranca juridica para as
familias, que vivem sob constante risco de despejo.

A desapropriagao para regularizagdo fundidria é, portanto, uma medida
necessaria para garantir o direito @ moradia (CF, art. 6° e Estatuto da Cidade,
art. 29, I); promover a fun¢do social da propriedade (CF, art. 50, XXIII); E
Reduzir desigualdades sociais e urbanas (Estatuto da Cidade, art. 1°).

A desapropriagdo proposta estd amparada nos seguintes dispositivos
legais:

Constituicdo Federal (Art. 5°, XXIV e Art.
182): Autoriza a desapropriacdo por necessidade ou
utilidade publica, ou por interesse social.

Estatuto da Cidade (Lei n° 10.257/2001, Art.
4°, V, a.): Prevé a regularizagdo fundidria como
instrumento de politica urbana.

Lei n°® 13.465/2017 (lLei de Regularizacdo
Fundiaria): Estabelece normas para a regulgrizacdo
de areas urbanas e rurais ocupadas.

_Pro;eto de Lei n® 030/2024 - “Autoriza aquisicdo de imével urbano, e da outras providéncias.”
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Lei Municipal Complementar N° 1.829/2014,
Que Dispdoe sobre Programa Municipal de
Regularizagdo Fundidria, e da outras Providéncias.

A area em questdo atende aos requisitos de interesse social porque
possui ocupacdo consolidada, com familias de baixa renda que ndo tém
alternativa habitacional, estd em zona urbana ou de expansdo urbana,
conforme o Plano Diretor do Municipio; sua regularizacdo trara beneficios
coletivos como: Melhoria da infraestrutura local (pavimentacdo, iluminagéo,
saneamento); Redugao de conflitos fundiarios; Inclusdo das familias no cadastro
municipal, permitindo acesso a politicas publicas.

Inclusive destaca-se o relatério de estudo social que foi realizado em todo
setor em questdo, pelas Secretarias de Assisténcia Social, de Habitacdo e de
Meio Ambiente, que comprova a situagdao fatica de moradias, inclusive com
inclusao de lista do cadastro de imoéveis do setor no banco de dados do
municipio, bem como relatério fotografico das edificagbes, por amostragem, tudo
em anexo a essa justificativa.

Diante do exposto, justifica-se plenamente a desapropriacdo do
imével para fins de regularizagdo fundidria, em conformidade com a
Constituicdo Federal, o Estatuto da Cidade e a legislacdo municipal. A medida
garantira justica social, desenvolvimento urbano e o direito @ moradia, em
beneficio de dezenas de familias que hoje vivem em situacdo de vulnerabilidade.

Ademais, ficou justo e acordado com o proprietario do imével o valor de
R$ 1.460.000,00 (Um milhdo, Quatrocentos e Sessenta mil Reais), que
deverdo ser pagos da seguinte maneira: Entrada de R$ 200.000,00
(Duzentos Mil Reais) + 42 Parcelas fixas e sucessivas no valor de R$
30.000,00 (Trinta Mil Reais).

Convém ressaltar a vantajosa proposta para o municipio, principalmente
levando-se em conta os ganhos sociais, tendo em vista que as avaliagbes
imobilidrias realizadas apresentaram valores de R$ 700.000,00 (setecentos mil
reais); R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) e R$ 800.000,00
(oitocentos mil reais) por alqueire; perfazendo avaliagdo total da gleba de terras
de R$ 3.612.000,00 (trés milhoes, seiscentos e doze mil reais); R$ 3.885.000,00
(trés milhdes, oitocentos oitenta cinco mil reais); e R$ 4.000.000,0(&1&3\&0

Projeto de Lei n® 030/2024 - “Autoriza aquisicio de imével urbano, e dé outras providéncias.” @
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milhdes de reais); tudo conforme laudos de avaliagdo anexos e nos quais sao
consideradas as condicdes féticas do imovel.
Por tais razbes, solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para a
aprovacdo deste projeto de lei.

Azarias Machado Neto
Prefeito Municipal de Uruagu

Projeto de Lei n® 030/2024 - "Autoriza aquisicdo de imdvel urbano, e da outras providéncias.”
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PROP: GONZAGA E CARVALHO CONSTRUCOES E INCORPORACAO LTDA
FAZENDA SANTANA, MACHAMBOMBO OU PASSA TRES
AREA DE DOCUMENTO - 24,9996 ha

Limites ¢ Confrontacio

Comeca no marco 01 de coordenadas UTM (702520.418 E, 8393041.777 N) cravado
no limite da Faixa de dominio da GO-237 (Avenida J.K.) e Setor Aeroporto I1I, de
onde segue nesta confrontagdo nos azimutes e distincias de: Az106°35°15” — 35,20
m, Az103°23°32” — 37.81 m e Az107°25°32” — | 1,20 m até o marco 04, dai segue
confrontando com Setor Jardim Imperial nos seguintes azimutes e distdncias de:
Az191°01°13” — 62,09 m e Az184°36°01” - 302,33 m até o marco 06, dai segue
confrontando com Setor Morada do Sol no azimute e distincia de: Az226°01°11” -
286,32 m até o marco 07, dai segue confrontando com Residencial Guimardes I no
azimute e distdncia de: Az227°19°03” — 3] 1,77 m, dai segue confrontando com
Loteamento Vila Canad no azimute e distincia de: Az224°30°19” - 324,18 m até o
marco 09, dai segue confrontando com Setor Santa Helena nos azimutes e distancias
de: Az316°11°'31” — 57,23 m e Az310°37°29” — 99,75 m até o marco 11, dai segue
confrontando com Cemitério Jardim das Oliveiras nos azimutes e distancias de:
Az40°19°55” — 95,81 m e Az4°56°03” — 163,80 m até o marco 13, dai segue
margeando a faixa de dominio da GO 237 (avenida JK) nos seguintes azimutes e
distancias de: Az72°42°06”- 90,61 m, Az63°14°00"- 146,08 m, Az52°16°50” — 164.24
m, Az44°27°28” — 101,99 m, Az35°12°46” — 149.25m e Az27°17°57” — 332,25m até
o marco 01, ponto de partida.

Referente a Matricula n® 1377 — CRI de Uruacgu.
Uruagu, 15 de margo de 2025.
/;1— .
iL8andoval Barbosa

CREA -84739/D
ART n° 1020250073899
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Goids
1. Responsavel Técnico(a)

ADEMIR SANDOVAL BARBOSA RNP: 2604821141

Titulo profissional: Engenheiro Agrénomo, Registro: 84739/D-SP

2. Dados do Contrato

Contratante: GONZAGA E CARVALHO CONSTRUCOES E INCORPORACAO LTDA CPF/CNPJ: 09,021.095/0001-02
Praga MONTEIRO LOBATO, N° S/N Bairro: CENTRO CEP: 75690-000

Quadra: SHOP Lote: CTC Complemento: SALA 109 Cidade: CALDAS NOVAS-GO

E-Mail: Fone: (62)6233572014

Contrato. 0 Celebrado em: 14/03/2025 Valor Obra/Servigo R$: 3.500,00

Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Privado
Ao institucional: Nenhuma/Nao Aplicavel

3. Dados da Obra/Servigo

Fazenda GO 237, N° SIN Baimo: SETOR VALE DO SOL  cEeP: 76400-000
Quadra: 0 Lote: 0 Complemento: Cidade: Uruagu-GO
Data de Inicio: 14/03/2025 Previsdo término: 14/04/2025 Coordenadas Geograficas: -14,.3945641,-49.0817124
Finalidade: Outro 5 Cadige/Obra publica: 76400-000
Proprietario(a): GONZAGA E CARVALHO CONSTRUGOES E !
INCORPORAGAO LTDA CPF/CNPJ: 09.021.095/0001-02
- - Tipo de proprietario(a): Pessoa
E-Mail: Fone: (62) 6233572014 Juridica de Direito Privado
4. Atividade Técnica
ATUACAO Quantidade Unidade
LEVANTAMENTO TOPOGRAFIA PARA FINS DIVERSOS 22,1075 HECTARES

O registro da A.R.T. ndo obriga ao CREA-GO a emitir a Certidao de Acervo Técnico (C.A.T.), a confecgdo e emisséo do
documento apenas ocorrerd se as alividades declaradas na A.R.T. forem condizentes com as atribuigbes do(a) Profissional. As
informagées constantes desta ART sdo de responsabilidade do(a) profissional. Este documento podera, a qualquer tempo, ter
seus dados, preenchimento e atribuigdes profissionais conferidos pelo CREA-GO.
Apos a conclusdo das atividades técnicas ofa) profissional devera proceder a baixa desta ART

6. Declaragtes

Acessibilidade: Ndo: Dedaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagio especifica e no Dacreto n® 5.296, de
2 de dezembro de 2004, ndo se aplicam as atividades profissionals adma relacionadas.

7. Entidade de Classe 9. Informagdes
NENHUMA - A ART é vélida somente apés a conferéncia e o CREA-GO receber a
informagao do PAGAMENTO PELO BANCO.

8. Assinaturas - A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
Dedlaro serem verdadeiras as informagoes acima Www.creago.org.br.

/_/ 202 o - A guarda da via assinada da ART serd de responsabilidade do(a)
_éé‘_‘%__deﬁ% de 2} profissional e do(a) contratante com o objetivo de documentar o vinculo
Local r (] contratual.

- Néo é mals necessario enviar o documento original para 0 CREA-GO. O
CREA-GO ndo mais afixara carimbo na nova ART.

www,creago.org.br  atendimento@creago.org.br .g -GO
GONZAGA E CARVALHO CONSTRUCGES E lNCORPORAClO LTDA - Tel: (62) 3221-6200 . e
CPFI/CNPJ: 09.021.085/0001-02

Valor da ART: ‘Roqlurm em Nabr Pago ~ INosso Numero |Situagdo [ ; '['Nlo poowi ‘[Ndo Possui
103,03 17/03/2025 ‘R$ 103,03 128320690125072186  Registrada/OK |Livro de Ordem |CAT

https:/f/www3.crea-go.org.br/art1025/funcoes/fform_impressao.php?NUMERO_DA_ART=1020250073899 1
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Municipal de
Habitaq:éo Juntos, construindo o melhor pra vocé
Oficio n® 34/2025 Uruagu, 13 de Margo de 2025

Ao Excelentissimo Senhor
Azarias Machado Neto
Prefeito Municipal de Uruagu-GO

Assunto: Solicitagdo de Desapropriagao por Interesse Social - Gonzaga e Carvalho
Construgdes e incorporagcies Ltda

Excelentissimo Senhor Pre zito,

A Secretaria de H1bitacdo e Regularizagdo Fundidria vem, por meio deste,
solicitar a_desapropriacdo da drea pertencente a empresa Gonzaga e Carvalho
Construcdes e Incorporaghes Ltda, registrada sob a matricu!a n® 1377 no Cartdrio de
Registro Geral, com extens3o de 24,99 hectares, tendo em vista seu enquadramento
come Zona Especial de Interesse Social (ZEIS), conforme os critérios estabelecidos pela
Lei Federal n® 10.257/2001 — Estatuto da Cidade, bem omo demais legislacoes
aplicaveis.

A referida area, cc respondente ao Setor Vale do Scl, encontra-se ocupada ha
mais de 20 anos por mais ¢ 2 600 familias que ali estabelecers m suas moradias de forma
consolidada. No entanto, # auséncia de regularizagdo furd dria impede o acesso dos

moradores a servicos esset <iais e infraestrutura adequada, comprometendo seu direito
a moradia digna.

Diante disso, torne-se imprescindivel a desapropriay o da drea para que seja
viabilizado o processo de regularizagdo fundidria e urbarizagdo, com os seguintes
objetivos:

. Garantir seguranca juridica da posse aos mora:iores;

. Promover @ ‘melhoria da infraestrutura urbana. elevando as condigdes de
habitabilidade;

. Viabilizar programas habitacionais destinados a populacdo de baixa
renda;

. Integrar pleramente o setor ao tecido urbano v yvmal, assegurando acesso

a servigos publicos essenci:is.

Conforme relatdric [2cnico em anexo, 2 realidade loc:i evidencia a necessidade
urgente de intervenc¢do du poder pubiico para garantir cc ligdes dignas de vida as
familias residentes no Se.or Vale do Sol. Sendo assim, sulicitamos a adog¢3o das
providéncias cabiveis para = desapropriacdc da area, possitilitando a implementagao
das politicas publicas volt:. as & regularizacdo fundiaria e urbanizacao do setor.

Fis: O0Y
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Aguardamos o deferimento desta solicitagdo e nos cclocamos 3 disposi¢io paré’:g_ i
quaisquer esclarecimentos adicionais. ‘7"*',,) 00'<

Atenciosamente,

(,(;mr*:\x\:')éﬁ Q;\rm"j;&'v\o \( ‘?@\ \K@,{(&‘;

Camilla Christina Donegs
Secretdria de Habitagdc e Regularizagio Fundidria
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Edward Campos Amaral Antario Fernando Barbo de Slqutvri
[ 21#1 18 DFICIE SUBSHTED

Abada Campos Amara, Alvares . Oficial Subst,

Lusimar Campos Amaral de Siqueira - Esc.' Aut,

Cartorio do Registro Geral de Iméveis

Livro g2 |
MATRICULA & DATA: (05 de Dezembzo de 1.988,
No 3,377 IMOVEL: Provinda e deduzida da 1% gleba, do qui

mhao de terras n® 1€, da divisiao geodeslca e judizial, da fazenda de-
nominada "SANTANA", “MACHOMBOMBO" cu "“PASSA TRES", deste municipio e
Comarca, uma (0l) gleba de terras com a area de 36.79.46 ha, equiva -
lentes a 7,60 alqueires, em terras de campos de 1? classe, com os se~-
quintes limites e confrontages: COMEGA na estaca Cl, cravada na divi
ta de José Fernandes Nuto e de Antonioc Moraes da Costa, onde toma cs'
intes rumos e distancias: 61¢ S1' 24" s.w -~ 1, 008,33 metros, até'
@ estaca n? 05, confrentandc com Antonio Moraes da Costa; 202 16' 17"
ti.E = 572,81 metros, ate a estaca C8, confrentande com o Alexandre Ro
si; dai, segue com o rumc de GO° 47' 18" NE - 134,91 metros, até a es
Laca 09, confrontando com terras de Frefeitura Funicipal de Uruagus
Gai, secue com o rumo Zu 632 32° 50" NE - 450,12 metros, até a2 estaca
i2, com a mesma confrontagae: dai, Segue com © rumo de 272 230' 52" NE
151,93 metros, até a estaca 13, com a mesma confrortagdo; dai, secue
SO © rumc de 602 42' 2E" SR - 24¢€,83 metros, até a estaca 14, con -
frontandc com Benedit:: Fernandes de Carvalio: dai, Segue com © rumo
ae l&e 39' 51" SwW - 361,04 metros, até a estaca 01, ponto de partida.
CadastraBa no INCRA sob o ne 926.132.006.440-7, com o ITR/83, devida~-
ente quitado. Proprietiario: Sr. IRIS MOREIRA, brasileiro, casado, co
erciante, portador do CPF/MF ne 277.946. 871-87, zesidente e domicilig
de nesta cidade:; N¢ do § Reg. Anterior: R-Ql1-4. 813, fls. 63, no livro °
'-%A., de Registro Geral Dou fé. Uruvacu=Go., 0% gde Dezembro de 1.9088

+Oficial Substitutq:~ Eiifgﬁgir Sk ‘
s = e ,5""" - oo o
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-~T0y Empresaric, T.I1.33, no €215, 8T73=587-00., € do CIC ne 284,742 &
Ty e S & - = — = -
1=00, residente e domiciliade nesis vicage, 291 .ouprz feits ac Sp,
=
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R~02-1.377.~ Nos termos da escriture publica de Dagao em PagamentoT
lavrada 2s fls. 142 verso "143 ve, mo livre de notes n? 165, deste mesmo}
0, parte de imovel constante da presente metricula, com & dres
de 2,536 zlgueires, correspondentes a 117.850,44 metros quadraedos, de

tro dzs divisas gerzis de area meior, constente da presente metriculs,
dentrc do per{metro urbanc destes cidacde, foi adquirida pelo credor o -
Sr. ELIAS LAURENTINO MIRANDA, brasi_‘leirg, casado, comerciente, C.1.RG,
n® 225657-SSP-GO., e CIC n? 051.793,191-53, residente e domiciliado a
Av, Trensbrasilisna n? 111, Centro, nests cidade, por d=a¢ao em pegemen:
to feites pelo devedor, Sr., CLOVES PEREIRA DE OLIVEIRA, brasileiro, =ol
teiro, empresério, C.*.RG, n?® 2.216,875-SSP-G0,, e CIC n® 264,743,601~
00, residente e domiciliado nest2 cidade, pelo velor de R$ 25.000,00,

sem ccn i;?es Dou £é .~ URUACU,Ge., 08 de setembro de 1.997. O\Ofici-
a:._'_ak w . ;

AV-1.,377- Procedo a esta averbagfo pars constar gue o imdvel de
prorriedzcde do Sr, Elius Laurentino Mirenda, com a drea de 2,436 al/-
gqueires, situ2cdos nz fazenda Santena, Machambombe cu Passs Trés, zQ
na urbazna destz cidade, objeto do R-02 deste, foi matrfculado sob n?
7367, fls, Ol, livro n® 02, de Registro Gersl, em cdeta de 26-08-0¢ ,
para wue si preceda o Registro do loteamento com & denominagdo de
Residencial Ana Perk. Dou fé. Uruagu,Go., 26 de Agosto de 1.999, A

Oficizl Substituta, Mﬁ-—@\

R-04-1.377 - Nos termos da Escritura Publica de Compra e Venda lavrada no
Cartorio do 2° Oficio local, as fls. 138/, do Livro de Notas n° 153, em data de 18-05-
2.007, a area remanescente de 24.99,96 hectares, correspondente a 249,996 m2., foi
adquirido pela compradora, ARAGUAIA MAQUINAS E REFORMAS LTDA .,
Sociedade por cotas Ltda, inserita no CNPJ n® 07.199.710/0001-31, com sede na
Avemda C-255, n° 270, sala 320, Centro Empresarial Sebba, Setor Nova Suica,
Goidnia-GO ., representada por seu procurador, Manoel de Jesus Carvalho, CPF n°
349.598.071-72, por compra feita 4 CLOVES PEREIRA DE OLIVEIRA, portador da
CL RG. n° 2216.875-SSP/GO., CPF n° 264.743.601-00, corretor de iméveis, e sua
mulher VIRGINTA LAURA NAVES MARQUES, do lar, portadora da C.1. RG. n°
3.725.899-SSP/GO., CPF n° 604.873.481-68, brasileiros, casados sob o regime da
comunhdo parcial de bens na vigéncia da Le1 6.515/75, residentes ¢ domiciliados na Av.
Tocantins, 118, centro, nesta cidade, pelo valor de R$ 75,000,00, sem condigdes. Dou
fé. Uruagu,GO., 22 de maic de 2.007. Oficiala. + .

Continua #as Fls. 02,
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[ B
R-05-1.377. Procedéncia: R-04 desta. Nos termos da Escritura Pablica de Compra e

Venda, lavrada as fls. 15/verso, do livro de notas n° 155, do Cartério do 2° Oficio desta
cidade, em data de 07-12-2007, o.imével constante do R-04, da presente matricula,
com a drea dos referidos 24.99.96 hectares ou 249.996,00 m2., dentro do perimetro
urbano desta cidade, e aindz dentro das divisas gerais de drea maior, constante da presente
matricula, foi adquirido pela empresa - GONZAGA E CAKVALHO CONSTRUCOES L
INCORPORACAOQ LTDA.. Sociedade Empresaria Limitada, com sede no PC Monteiro
Lobato, s/n® Quadrashop Lote CTC, Sala 109, Centro, na cidade de Caldas Novas-GO .,
CEP 75.690-000, mscnta no CNPJ sob n° 09.021.095/0001-02, neste ato, representada
por seu Diretor-Sécio St MANOEL DE JESUS CARVALHO, brasileiro, casado,
empresario, portador da C.I. RG. n® 2.143.151-SSP-GO., e CPF n° 349598 071-72,
residente ¢ domiciliado a Rua C-134, Qd. 283, Lt. 01, Casa 01, Jardim Ameérica,Goidnia-
GO., consoante Contratp Social registrado na JUCEG sob o n® 52202432125 , por compral
feita a ARAGUAIA MAQUINAS E REFORMAS LTDA., Sociedade por Cotas Limitada.
inscrita no CNPJ sob o n® 07.199.710/0001-31, com sede na Avenida C-255, n° 270, SalaW
320, Centro Empresarial Sebba, Setor Nova Suiga, Goidria-Go., neste ato representado;
pelo seu Diretor -Socio ALAOR ALVES CHARLES, brasileiro, casado, empresaric.
portador da C.I. RG. n° 677.438 2* via-GO., e do CPF n° i23.756.081-00, conforme;
alteragdo Contratual n° 02 da Sociedade registrada na JUCEG sob o n° 52070135835, em
19-03-2007, pelo valor de K3 75.000,00. Sem condigdes. Emitida a DOI, pelo Cartorio do
2% Oficio de Notas desta cidade. Dou f¢. Uruagu-Go., 26 de dezembro de 2.007. A
Oficiala. §fpctiem QJGV"-—"’\G-—-,

R-06-1.377 — Cecula de Crédito Bancario n® 20/00540-7, no valor de RS |
1 12.426.14, Goiania-GO.. 17 de abril de 2009, com vencimento final para 25 de
dezembro de 2.013. O imovel constante do R-04 da presente matricula com a area
de 24.99,96 hectares, foi dado em hipoteca cedular de |° grau e sem concorréncia de
terceiros, em favor do Banco do Brasil S.A. Valor da Opsragdo: RS 112.426.14
(cento ¢ doze mil quatrocentos e vinte e seis reais e quatorze centavos). Valor das
Prestagdes: RS 2.007.59  (dois mil sete reais e cinqglienta e nove centavos) da
primeira parcela, e as demais no valor de RS 2.007,61 (dois mil sete reais e sessenta
¢ um centavos), todas icrescidas dos encargos financeiros. Prazo: 56 meses.
Vencimento da 1" parcela: 25/05/2009. Vencimento da ulti:na parcela 25/12/20013.
Demais condigdes, constante na referida cédula. ficam fazendo parte deste e a via
ndo negocidvel arquivada. EMITENTE: GONZAGA E CARVALHO
CONSTRUGCOES E INCORPORALCAC LTDA.. sedirda na Av-C, s/n°, Qd. 31,
Lote 01, Estancia ltanhanga 1. Caldas Novas — GO.. CEP 75.690.000, inscrita no
CNPJ sob o n® 09 021.035/0001-02; representada por Manoel de Jesus Carvalho
. insenito no CPF sob o n° 349.598.071-72 e Achiles Gonzaga de Menzes, inscrito no
A\ _CPD sob 0 n° 590.490.201-49; AVALISTAS: Manoel de Jesus Carvatho, inscrito
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(" no CPF sob o n® 349.598.071-72: Valdete Sales Magalhaes, inscrita no CPF sob o ']

. fica baixada a hipoteca cedular de 1° grau ¢ sem concorréncia de terceiros, relativa

Cquisirivo. expedida pela 2* Vara Civel da Comarca de Uruagu - GO, assinadg

n°® 377.351.441-72; e, Achiles Gonzaga de Menzes, inscrito no CPD sob o n°
590.490 301-49. CREDOR: Banco do Brasil S.A. sociedode de economia mista,
com sede em Brasilia, Capital federal, por sua agéncia GERAT - Gerencia Regional
de Reestruturagido de Ativos Operacionais Goidnia-GO, inscrito no CNPJ n°
00.000.000/4276-59. Dop fé. Uruagu-GO., 14 de maio de 2.009. Oficiala
Respondente

AV-07-1.377 - BAIXA DE HIPOTECA - Procedéncia: R-06 desta - Procede-
$¢ a esta averbagdo com base no Oficio n°® 446/2022 - V3CFPCN, datado de 28 de abril
de 2022, processo: 0292530-24—2012.8.09.0024; Natureza: Processo Civel e do
Trabalho - Processo de Execugdq - Execugdo de Titulo Extrajudicial; Promovente:
Banco do Brasil S.A; Promovidor Valdete Sales Magalhdes, expedido pela 3* Vara
Civel da Comarca de Caldas Novas-GO, Poder Judicigrio, assinado digitalmente em
28/04/2022, pelo analista judicidrio Elis Mary Jomes Pena Oliveira, para comstar que

a Cedula de Crédito Bancario n® 20/00540-7, objeto do R-06 desta, em cumprimento ao

presente Oficio. Ficando, portanto. o imével li desembaracado do
Dou fé. Uruagu - GO, 02 de maio de 2022, A Escrevente Autorizada

AV-08-1.377 - Procedéncia: R-05 desta - USUCAPIAO PARCIAL - Procede.
5¢ @ esta averbagdo para constar que, nos termos do Mandado de Averbagio de
Sentenca - Usucapido, expedido pela Infancia Juventude e 1. Civel - Comarca de
Uruagu - GO, Poder Judicidrio do Estado de Goias, assinado digitalmente pelo Juiz de
Direito Dr. Jesus Rodrigues Camargos, datado de . 29/04/2022, processo:
5593832-84.2019.8.09.0152; Natureza: Usucapido; Valor da Causa: RS 30.000.00;
Parte Autora: Maria Sebastiana de Brito - CPF n° 402.842.121-72; Parte requerida:
Manoel de Jesus Carvalho - CPF n° 349.598.071-72, PARTE do iméve!l constante da
presenie matricula com a drea total de 174,20 m2, foi usucapido por MARIA
SEBASTIANA DE BRITO, inscrita no CPF n°® 402.842.121-72, e devidamente
registrado sob o n° R-01-24.662, as fls. 01, do Livro n®02 de Registro Geral deste CRI,
em data de 17/05/2022, Dou f&. Uruagu - GO, 17 de maio de 2022, & Esereventa

Autoriza

AV-09-1.377 - Procedéncia: Parte do R-05 desta - USUCAPIAQ
PARCIAL - Procede-se a esta averbacdo com base na Sentenga com forga de titulo




ESTADO DE GOIAS COMARCA DE URUAGU

CNM:025163.2.0001377-50
Robson Ribeiro de Faria
Oficial de Registro
Cartoério do Registro Geral de Iméveis
Kiitas 1.377 Livro 2 Fis. 3

(digitalmeme pelo Juiz de Direito em Auxilio. Dr. Liciomar Fernandes da Silva, em
data de 20/08/2023, agdo: usucapido; processo: 5152468-37.2018.8.09.0152;
requerente: Templo Agano do Amanhecer de Uruagu; 'requerida: Gonzaga e
Carvalho Construgdes e Incorporagdo Lida - ME, para constar que PARTE DO

IMOV jeto da presente matriculs G uma area total ¢ 8.6 Y m2, foi
usucapido por TEMPLO AGANOR DO AMANHECER DE URVACU/GO, ¢
atric on’ do Livro n° 02 de Registro Geral deste CRI. Dou fé,

Uruagu - GO, 26 de outubro de 2023. A Oficiala Substituta. : g Oj

AV-10-1.377 - Procedéncia: Parte do R-05“desta - USUCAPIAO
PARCIAL - Procede-se a esta averbagdo com base no Mandado de Registro de
Imdvel Usucapido n® 26038835, expedido peta 2° Vara Civel de Comarca de Uruagu -
GO, Poder Judicidric do Estado de Goias, assinado digitalmente pelo Juiz de Direito
Dr.  Jesus  Rodrigues Camargos, datado de 21/05/2024,  processo:
5208739-61.2021.8.09.0152; Natureza: Usucapido; para constar que PARTE DO

IMOVEL objeto da presente matricula, com uma dres total de 312,00 m2, foi
usucapido por LAURA CORREIA DA SILVA, ¢ matriculado sob 0 n° 26.712, do
Livro n® 02 de RegistroGeral deste CRI. Dou fé. Uruagu - GO, 07 de junho de 2024.
LA Oficiala Substituta. - :
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: AN e Prefeitura de
« Urdacu

RELATORIO TECNI OMPROVACAO DE INTERESSE SOCIALDO S VALE D L
PARA PROCESSO DE DESAPROPRIACAO.

1. IDENTIFICACAC

Org3o responsavel: Prefeitura Municipal de Uruacu-GO

Secretarias envolvidas: Secretaria de Desenvolvimento Social; Secretaria de Habitagdo
2 Secretaria de Meio Ambiente

Data: 14/03/2025

Localidade: Setor Vale do Sol, municipio de Uruagu-GO.

2, INTRODUGCAO

Nos dias 12 e 13 de margo de 2025, uma equipe multidisciplinar composta por
representantes das Secretarias de Habitagdo, Meio Ambiente e Desenvolvimento Social
realizou visitas técnicas ao bairro Vale do Sol, com o objetivo de avaliar in loco as
condicdes da comunidade e levantar evidéncias para a caracterizacdo da drea como de
interesse social, Durante essas visitas, foi elaborado um relatdrio fotogréfico detalhado,
que acompanha este documento, registrando as condi¢des habitacionais, ambientais e
socioecondémicas da localidade.

Historicamente, a regularizacdo fundidria do Vale do Sol tem sido negligenciada
por gestdes anteriores, que trataram com descaso a necessidade de garantir moradia
digna e seguranca juridica aos moradores. A auséncia de a¢des concretas resultou em
anos de incerteza e dificuldades para a populacdo local. No entanto, a atual gestdo tem
um compromisso sério com essa causa e trabalha ativamente para corrigir essa divida
historica, promovendo a inclusio sogial e a melhoria das condicdes de vida na

comunidade.
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A presente analise busca fundamentar a necessidade de intervencdo do poder
oublico, demonstrando que o Vale do Sol se enquadra nos critérios estabelecidos pela
legislacdo vigente para dreas de interesse social. Essa caracterizacdo é essencial para
subsidiar o processo de desapropriacdo da 4rea, viabilizando a regularizacdo fundiaria e
garantindo a implementacio de politicas publicas habitacionais Qque promovam moradia
digna e melhorias estruturais para a regido.

A realidade observada durante as visitas reforca a urgéncia de acoes
estruturantes que assegurem o direito a cidade, 3 moradia e ao desenvolvimento
sustentavel da comunidade. Assim, este relatério apresenta os dados coletados,
contextualiza a situagdo do bairro e aponta diretrizes para que o poder publico atue de

maneira eficaz na transformacdo social e urbanistica da regido.
3. CARACTERIZACAO DA AREA

3.1 Localizac3o e Contexto Urbano
O bairro Vale do Sol est4 situado no municipio de Uruagu-GO, apresentando uma

Ocupacdo predominantemente de baixa renda, com infraestrutura precaria e

necessidades urbanisticas e sociais relevantes.

3.2 Perfil Socioecondmico da Populacdo

De acordo com levantamentos e diagndsticos sociais realizados com visitas in
loco, nos dias 12/03/202525 e 13/03/2025, a Populacdo residente no bairro é composta,
€M sua maioria, por familias de baixa renda, muitas das quais em situacdo de
vulnerabilidade social, atendendo aos critérios de interesse social conforme os seguintes
indicadores:

e Renda média familiar inferior a valor do saldrio minimo, sendo R$
673,81 (Seiscentos e Setenta e Trés reals e Oitenta e Um centavos).

. Elevada densidage habitad&onal {sendo mais de 600 familias);
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Predomindncia de moradias autoconstruidas, muitas em condicdes
precarias;

. Déficit de acesso a servigos basicos;
L ]

Alto indice de informalidade na ocupacdo da terra
3.3 Infraestrutura Urbana e Servigos Publicos

A area apresenta deficiéncia na infraestrutura urbana, conforme descrito a
seguir:

Saneamento basico: Rede de esgoto inexistente ou insuficiente, com
fossas rudimentares e despejo irregular de residuos

Abastecimento de dJgua: Sistema precdrio ou irregular, apesar da

existéncia de uma rede de abastecimento de dgua, muitos moradores ainda dependem

de cisternas, evidenciando a precariedade do sistema e a necessidade de melhorias na
infraestrutura.

Energiz elétrica: Déficit de iluminacdo pulblica

Acessibilidade e transporte: As vias de circulagdo encontram-se em

condigdes precarias, com ruas estreitas e mal planejadas devido a irregularidade do
"

bairro, comprometendo a acessibilidade e a mobilidade dos moradores
[

Equipamentos plblicos: Déficit de escolas, unidades de salde e areas de
lzzer, comprometendo o direito a cidade dos moradores

4. OBJETIVO

O presente relatério tem como finalidade comprovar que o Setor Vale do Sol se
enguadra como area de interesse social, conforme os critérios estabelecidos pela
legislacdo vigente, especialmente pelo Estatuto da Cidade (Lei Federal n® 10.257/2001)

O documento serve como subsidio para o processo de desapropriacdo, visando a
regularizagdo fundiaria e implementgcdo de melhorias urbanisticas
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5. METODOLOGIA

A analise técnica foi realizada por meio de:

s Visitas in loco nos dias 12 e 13 de margo de 2025 para levantamento de
dados sobre as condigdes socioecondmicas e de infraestrutura do bairro;

° Registro fotografico e mapeamento das condigdes habitacionais e
ambientais da area;

. Entrevistas e coletas de informagbes junto aos moradores e
representantes comunitarios;

e Consulta 2 bases de dados municipais sobre ocupacio do solo, renda e

acessibilidade a servicos basicos.
6. JUSTIFICATIVA PARA CLASSIFICACAO COMO AREA DE INTERESSE SOCIAL

Com base nos critérios estabelecidos pela Lei Federal n? 10.257/2001 - Estatuto
da Cidade — e demais legislagdes aplicaveis, a drea do bairro Setor Vale do Sol enquadra-
se como Zona Especial de Interesse Social (ZEIS) devido as suas condigBes precérias de
nabitacdo e infraestrutura, bem como a necessidade de garantir o direito 3 moradia
digna para sua populacdo. A auséncia de regularizagio fundiaria impede os moradores
de acessarem direitos essenciais, como financiamentos e servicos publicos basicos,
tornando imprescindivel a intervengdo do poder publico.

A regularizacdo fundidria e a desapropriagdo s3o necessarias para:

. Garantir a seguranga juridica da posse aos moradores:

° Promover a urbanizacdo e a melhoria da infraestrutura local, elevando o
padrdo de habitabilidade;

e Viabilizar programas habitacionais voltados 3 populagdo de baixa renda,
que compde a maioria dos residentes da §rez;

o Integrar a regido 20 tecido\urbano formal, assegurando acesso pleno a

N
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servigos publicos essenciais. l‘-\
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Diante do déficit de infraestrutura e dos desafios sociais presentes, faz-se
fundamental a implementagdo de investimentos e politicas publicas gue promovam a
urbanizagdo, a inclusdo social e a melhoria da qualidade de vida dos moradores do Setor

Vale do Sol.

8. CONCLUSAO

Diante das analises realizadas durante a visita ao bairro Vale do Sol, fica evidente

a relevéncia social da drea e a necessidade urgente de intervencdo do poder publico

ntir condicdes dign o s habitantes. A desapropriacdo por

interesse social ndo se configura apenas como um instrumento legal, mas como uma

acdo essencial para assegurar direitos fundamentais, promovendo inclusdo, justica

social e desenvolvimento urbano sustentdvel.

A regularizacdo fundidria desses iméveis representa um marco na luta pela
dignidade das familias que ha anos enfrentam incertezas e desafios para permanecer em
suas residéncias.

A auséncia de escrituracdo formal tem privado esses moradores do pleno
exercicio de sua cidadania, limitando o acesso a infraestrutura adequada e servicos

essenciais, Nesse contexto, a iniciativa da atual gest3o de promover a titulacdo desses

Imoveis reflete um compromisso genuino com o bem-estar da populacdo, corrigindo o
descaso de administracdes passadas e reafirmando o direito @ moradia como um pilar

fundamental da politica publica.

Além de garantir seguranca juridica aos moradores, a desapropriac3o viabiliza

meihorias estruturais, impulsionando o crescimento ordenado do bairro e fortalecendo
os lacos comunitdrios. Esse processo deye ser conduzido de forma transparente e
participativa, assegurando gue cada cida ﬁo seja devidamente ouvido, respeitado e

amparado.
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administrativas necessarias para a concretizacio da desapropriacio permitindo que o

bairro Vale do Sol seja reconhecido ndo apenas por sua histéria de luta e resisténcia, mas

também por ser um exemplo de compromisso social e de transformacdo urbana em

beneficio da coletividade.

6. ANEXOS

Mapas e imagens da area;
Levantamentos socioecondmicos;

Relatdrio fotografico.
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Secretdria Municipal de Desenvolvimento Social
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Secretdria Municipal de Habitacdo e Regularizac3o Fundidria

ho
S SO Angeta F- %

Angela de Fatima Moutinho **** es«v icos Urbanes

ecreto nY 491/25

Secretdria Municipal de Meio Ambiente vr=<°

Op

Ovn‘éc

7

o?



v | () Urliagy

A, uerae: ¢ wha ot oo

Estado de Goias
Municipio de Uruacu-Go
Secretaria Municipal de Habitacdo
Superintendéncia Municipal de Habitagdo

LEVANTAMENTO FOTOGRAFICO VALE DO SOL

END.: AVENIDA GOIAS, QUADRA 50, LOTE 60, N2 55, CENTRO
CEP- 76.400-000 / URUACU-GO
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ANEXO |

Prcfaituro de

construindo o melhor pra vocé

) UFldacu

Planilha de Renda Média Familiar- Setor Vale do Sol

o 3 e
Ojvn'ﬂ\

e

Codi figo mﬂ:a

Renda familiar

Quantidade de pessoas

Endereco

1{068517019- 52 | RS 325,00 2 AVENIDA JK, QD 24, LOTE 6
2/003250196-06 | RS 200,00 3 RUA 2023, QUADRA 28, LOTE 11
3|002279979-64 | RS 1.206,00 2 RUA 2019, QD 13 LOTE 03
4|085101910-26 | RS 166,00 1 RUA 2022, QD 03, LOTE 21
5/016942417-00 | RS - 2 RUA 2001, QD 2, LOTE 128
6/061254517-20 | RS 100,00 3 AVENIDA JK, QD 18, LOTE 8
7/039933238-12 | RS 500,00 1 RUA 2023, QD 23, LOTE 17
8|069224682-79 | RS 200,00 1 RUA 2019, QD 35A, LOTE 3
9/026971168-69 | RS 100,00 3 RUA 2014. QD 36, LOTE 3
10{083067476-40 | RS 1.200,00 1 RUA 2018, QD 17 LT 20
11/047096151-10 | RS 1.412,00 1 RUA 2014, QD 4 LT 11
12|083990192-59 | RS 300,00 1 RUA ANTONIO MORAIS, QD 22 LT 02
131081458935-93 | RS 639,00 3 RUA 2019, QD 18 LT 19
14/044602164-42 | RS 727,00 4 RUA 2018, QD 17A, LT 21
15/016875953-56 | RS 282,00 5 RUA ANTONIO MORAIS, QD 17, LT 15
16/088049466-28 | RS 1.654,00 3 RUA 2017, QD 27 LT 16
17{067034674-80 | RS 567,00 4 RUA 2019,QD 4 LT 03
181068526343-61 | RS 1.374,00 2 RUA 200, QD 46 LT 21
19/059159935-08 | RS 700,00 1 RUA 2023, QD 23A LT 5
20/059179065-30 | RS 492,00 2 RUA 2017, QD 28 LT 19
21/081178350-29 | RS 1.320,00 1 RUA 2023,QD 30, LT 1
22|017494366-04 | RS <94,00 4 RUA 2017, QD 23 ALT 21
23({014807326-30 | RS 706,00 2 RUA 2014, QD 18 A LT 19
24/078070991-86 | RS 699,00 4 RUA 2017, QD 28A LT16
25|025654967-29 | RS 537,00 3 AVENIDA JK, QD 35 LT 5
26/045590390-54 | RS 768,00 4 AVENIDA JK, QD9 LT 6
27{082581864-85 | RS 1.108,00 3 RUA 2023, QD 28 LT 30
28/085817848-60 | RS 694,00 3 RUA 2019, QD 35
29/022675057-46 | RS 706,00 - RUA 2017, QD 27 LT 09
30/{020826483-38 | RS 116,00 5 RUA 2019, QD 24A LT 08
31|037043798-59 | RS 706,00 2 RUA 2023,QD 28 LT 1
32|059037490-70 | RS 660,00 2 RUA 2014, QD 28 LT 9
33/006865491-04 | RS 884,00 2 RUA 2019,QD 9 LT 16
34|052042806-42 | RS 416,00 2 RUA 2014,QD 35 LT 2
35/068520736-61 | RS 806,00 2 RUA 2016, QD 38 LT 3
36/023352235-26 | RS 1.661,00 2 RUA 2014, QD 17, LT 07
37|046752653-24 | RS 1.662,00 1 RUA 2017, QD 28 LT 12
38|080384973-76 | RS 1.362,00 2 RUA 2014 QD 29 A LT 14




i .

(\)‘;}u j- SONEY

Camilla Christin

Py .

Secretaria Municipal de Habitagdo e Regularizagdo Fundisria
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39/068554465-66 | RS 62,00 2 RUA 2014 QD 28 LT 4 . B
40(020826483-38 | RS 116,00 5 RUA 2019QD 24 A LT 8 . \'Q
41|046119923-81 | RS 215,00 2 RUA 2001 QD 2 LT 12 ‘
42|065098720-0 | RS  1.721,00 1 AVENIDA JK QD 37 LT 1
43|071100064-68 | RS 706,00 4 AVENIDA JK QD 18 LT 10
44/050456073-59 | RS 550,00 2 RUA2019QD 13LT6
45|085014250-44 | RS 222,00 3 RUA 2019 QD 35 LT 11
46/086072918-40 | RS 613,00 3 RUA 2014 QD 18 A LT 15
47/000066427-80 | RS  1.518,00 1 RUA2023QD 23 A LT 2
48/050647793-21 | RS 889,00 5 RUA 2000 QD 7 LT 3
49/064144444-30 | RS 421,00 3 RUA 2023 QD 29 B LT 22
50/063895943-80 | RS 233,00 3 RUA 2001 QD 2 LT 10
51]082647573-67 | RS  1.662,00 1 AVENIDA JK QD 37 LT 5
52|015180709-49 | RS 435,00 3 RUA 2014 QD 37 A LT 11
53|046144748-70 | RS  1.034,00 4 RUA 2014 QD9 A LT 12
54/016875956-07 | RS 749,00 4 AVENIDA JK QD 35 LT 04
55/020014565-73 | RS 220,00 4 RUA2014QD4 LT 13 A
56|048184067-24 | RS 40,00 3 RUA 2022 QD 17 A LT 9
57|016149557-51 | RS 545,00 3 RUA 2019 QD 29 LT 20
58|038646829-08 | RS 166,00 3 RUA 2017 QD 28 A LT 01
59|047452198-22 | RS 389,00 6 RUA 2001 QD 01 LT 12
158
RENDA FAMILIAR MEDIA | R$ 673,81
MEDIA DE PESSOA POR 3
IMOVEL
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CUIDAMOS DE TUDO PARA VOCE

interessado: Prefeitura Municipal de Uruacu-GO.
Tipo de Imével: Gicha
Caracteristicas do Imovel: Residencial

Enderego do Imével: | Gleba, quinhgo 16, Fazenda Satana, Machombombo oy Passa Trés,
Uruagu-GO. CEP: 76400-000.

do imovel abaixo descrito. constderando os scguintes topicos:

I. CARACTERISTICAS

Uma Gleba, do quinhio de terras n® 16. provindo da Fazenda Santana. com area tota] de
24,99,96 hectares oy 249.996.00 M2 . Registrada sob matricula 1.377, |y 02, fis 02, com

GO, zona urbana desta cidade.

2. CRITERIO PARA OPINIAO DE AVALIACAO

Tomando por base o meétodo comparativo de mercado, foi analisado o tipo de lote, a regido onde
estd localizado. e a demanda atual quanto a oferra ¢ procura,

3. REQUISITOS ANALISADOS

Para compor o valor da venda. vérios requisitos foram considerados no referido lote. citando
Como principais:

- Infraestrutura:
- Aspectos gerais de \ izinhanga (predemindncia de alividades).
- Vias ¢ meios de ACeSS0

-Compariamento do mercado imobiliario nesta data,

LQ'Mf S

L (62) 3357-7248 @ @edifica_imobiliaria
©(62) 98534-7006 Bedificaimobiliariam@gmail. com
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CUIDAMOS DE TUDO PARA VOCE

-Na atual condig@o que encontra o lote na data de hoje.

4. DO VALOR DA VENDA
Considerando os topicos mencionados nos itens 01.02,03. nossa opinido de valor de venda fica
assim descriminada:

Uma Gleba. do quinhdo de terras n® 16, provindo da Fazenda Santana, com area total
de 24.99.96 hectares ou 249.996.00 M, sendo avaliada em RS 700.000.00 (setecentos

mil reais) o alqueire.

Sendo a area convertida em alqueires. correspondendo 5. 16 alqueires, totalizando RS
3.612,000,00 (Trés milthdes seicenios e doze mil reais).

L ]

4.1-Sujeita n uma variagio de 5% (cinco por cento) 2 maior oa menor, atribuida ao valor tetal.

5. CONSIDERACOES FINAIS

O nivel de precisdo de uma opinido esta em razdo direta das informagdes que possam

ser captadas no mercado, independendo unicamente da vontade do profissional e cliente.
Sendo s0 o que temos para o momento, subscrevemo-nos colocando o nosso

Departamento de venda 4 disposiclo. para informagdes complementares que se fizerem

necessarias.

Uruagu-GO, 24 de Margo de 2025,
f N\

Edifica consultoria e imobiliaria- Creci 32.339 )

Amanda de Oliveira Lourindo. Creci 32.124

\ (62) 3357-7248 @ @edifica_imobiliaria
© (62) 98534-7006 =edificaimobiliaria01@gmail.com
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Interessado: Prefeitura Municipal de Uruacu - GO
Corretor Avaliador: Weder de Oliveira Santana Silva, CRECI 22121

Data: 24/03/2025

1. IDENTIFICACAQ DO IMOVEL

0 imovel objeto desta avaliacdo encontra-se matriculado sob o n? 1.377 no Cartdrio de
Registro de Imoveis de Uruagu - GO. Trata-se de uma gleba de terras situada no setor
denominado “Vale do Sof”, inserida dentro do perimetro urbano do municipio, com
remanescente de area total de aproximadamente 24,99 hectares (249.996 m?), conforme
registros constantes na certidao.

2. FINALIDADE DA AVALIAGAO

A presente avaliagdo tem como objetivo subsidiar o processo de desapropriacdo por
interesse social da drea mencionada, a ser promovida pela Prefeitura Municipal de Uruagu, com
vistas a regularizagdo fundidria e implementagao de politicas publicas urbanas.

3. CRITERIO DE AVALIACAO

foi adotado o critério comparativo de mercado, considerando imoveis similares em
localizacdo e caracteristicas na zona urbana de Uruagu-GO. Devido 2 valorizagdo recente da
malha urbana local e a sua vocagao habitacional, o valor médio do algueire urbano na regido é
estimado em RS 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais).

4. CALCULO DO VALOR TOTAL DA AREA

Area total remanescente: 24,99 hectares, equivalentes a 5,18 alqueires (1 alqueire = 4,84 ha).
Valor do alqueire urbano: RS 750.000,00

Valor total estimado:

5.18 alqueires x RS 750.000,00 = R$ 3.885.000,00

5. CONSIDERACOES FINAIS

Apesar do alto valor de mercado da regido, em razdo da sua condigdo atual como setor
irregular e com parte da area afetada por acdes de usucapido, o valor ora estimado considera
uma média prudente, abaixo do potencial de mercado, visando viabilizar a desapropriacao pelo
municipio com responsabilidade orgamentaria.

O.gitaizass com CamScen



Declaro, para os devidos fins, que este laudo foi elaborado com base na legislacao
vigente e em dados de mercado atualizados, refletindo o valor justo da drea para fins publicos
e sociais.

Uruagu - GO, 24/03/2025.

A £ g Sonoa Loe

Weder de Qliveira Santana Silva
Corretor de Imoveis — CRECI
Avaliador Imobilidrio

Telefone: 62- 985108085

Dighalizado com CamScanner
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LAUDO DE AVALIAGAO

Prezados.

Em atencdo & sua solicitagdo, tenho o prazer de apresentar o laudo de
Avaliacdo Imobiliaria localizado no municipio de Uruagu, Estado de Goias.
Este trabalho foi conduzido por um profissional, Alex Fagundes de Oliveira, CRECI-
F 10885, com qualificagéo na atividade de avaliagdo imobiliaria.
Tendo como base os dados obtidos no mercado, somados ao conhecimento na

andlise e interpretacéo de tais dados, em concordancia com as normas nacionais de
avaliagao de imoveis.

A

Gol-dnid-asl)i-bilesaaba’3]. Documante assinado eletrpnicaments, conforma MP 2.200-2/2001 e Lal 14.083/2020
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1. SOLICITAGCAO:

Solicitagao feita pela Prefeitura Municipal de Uruagu — Goias via Secretaria de
Habitacéo.

2. LAUDO TECNICO DE AVALIAGAO:

Responsavel Técnico: Alex Fagundes de Oliveira
CPF: 814.854.506-59

N° Registro do CRECI - 10885

Contato: 62 9 8130-4226

E - mail: alexfagundes22@gmail.com

3. FINALIDADE E OBJETIVO:

Identificar o valor de uma (1) gleba de terras com a area de 24.99,96 hectares no
municipio de Uruagu — Goias.

4. OBJETIVO DA AVALIACAO:

Endereco: Area localizada no perimetro do municipio de Uruagu — Go, localizada na
fazenda denominada “Santana”.

Area total: Duzentos e quarenta e nove mil novacentos e noventa e seis metros
quadrados.

5. PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES:
O presente trabalho obedece aos principios a seguir:

O avaliador nao tem inclinagéo pessoal em relagdo a matéria envolvida neste trabalho,
tampouco inten¢do atual ou futura na negociagéo do imével objeto da avaliacao.

O presente trabalho, assumem-se como corretas as informagdes recebidas de
terceiros.

AC

54518014 -aalli-hiletaaba’37, Documento assinado eletronicaments. conforme MP 2.200-2/2001 e Le: 14,083/ 2021
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6. CARACTERIZAGAO DO IMOVEL:

O imovel objeto do presente laudo de avaliagao situa — se no municipio de Uruagu —

Go. localizada na fazenda Santana. O mesmo esta registrado na Matricula de N° 1.377

e possui 24.99,96 hectares.

7. METODOLOGIA:

Avaliacéo realizada pela metodologia de modo comparativo direto.

8. VALOR DE MERCADO:

Para a determinagéo desse valor foi utilizado o método comparativo direto, que busca
a comparagdo dos bens avaliando com outros bens similares ou equivalentes
ofertados no mercado, de maneira direta.

9. VALIDADE DO LAUDO:

Em sentido amplo, a validade do presente laudo permanece quando mantida a
estabilidade e as atuais condigdes que influenciam na informagéo do valor apurado.
Ocorrendo “a posteriori”, fatores macroecondmicos, cambiais, s6cio mercadologicos,
politicos ou quaisquer outros, de &mbito local ou nacional, proprios da evolugéo ou
involugéo de valores imobilidrios, a validade deste laudo, em sentido estrito, é para a
data indicada em seu final.

10. PESQUISA DE VALORES:

Quanto a natureza das informacdes coletadas, estas foram centradas em ofertas,
opinides e transagdes efetuadas recentemente na regido, embasadas sempre na livre

lei de oferta e procura, com pregos para pagamento & vista, em moeda corrente,
buscando alcancar a realidade de mercado.

A

Grideld-34071-h3%e8aaba737, Documento assinado sletronicamente, conforma MP 2,.200-2/2001 @ Lel 14.083/2020
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11. AVALIAGAO:

O imével objeto do presente laudo tem o seguinte valor:
Avalio 0 mesmo pelo Valor abaixo:

De R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) por alqueire, totalizando o valor de R$

4.000.000,00 (quatro milhoes de reais).

12. PROFISSIONAL RESPONSAVEL.

Nada mais tendo a acrescentar, o presente Laudo é encerrado.

Uruacu - Goias, 25 de margo de 2025.

Assinguo digitaimente na ZapSign por
Alex Fagundes de Oliveira
Ales. Fagundes De Ofiveira Qata; 25/03/2025 09154 :28.621 (UTC-0300

Alex Fagundes de Oliveira
CRECI - 1088

11-p3Getasba’d’. Documento assinadn eletronicamente. ~onforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.083/2020
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Goias
!. Responsavel Técnico(a)

ADEMIR SANDOVAL BARBOSA RNP: 2604821141

Thulo profissional: Engenheire Agrénomo, Registro: B4739/D-SP

2. Dados do Contrato

Caontratante: GONZAGA E CARVALHO CONSTRUCOES E INCORPORACAO LTDA CPF/CNPJ: 09.021.095/0001-02
Praca MONTEIRO LOBATO, N° SIN Bairro: CENTRO CEP: 75690-000
| Guadra: SHOF Lote: CTC Complemento: SALA 109 Cidade: CALDAS NOVAS-GO
| E-Mail: Fore: (62)6233572014

Contraio: 0 Celebrade em: 14/03/2025 Valor Cbra/Senvico RS: 3.500,00

Tipc de contratante: Pessoa Juridica de Direito Privado
Agdo institucional: Nenhuma/Nao Aplicivel

3. Dados da Obra/Senvigo

Fazenda GO 237, N° §IN Bairo: SETOR VALE DO SOL  ceP: 76400-000
Quadra: () Lote 0 Complemento: Cidade: Uruagu-GO
Datz de Inicio: 14/03/2025 Previsdo (érmino. 14/04/2025 Coordenadas Geograficas -14.3945641 ~49.0817124
Finafidade. Qutro 5 Cadigo/Obra publica: 76400-000
Propreténc(a)) GONZAGA E CARVALHO CONSTRUCOES E ;
INCORPORAGAO LTDA CPFICNPJ: 09.021.095/0001-02
P Eohiait . Tipo de proprietario{a). Pessoa
E-Mail Fone: (62) 6233572014 Juridica de Direito Privado
r4+. Atividade Técnica
ATUACAD Quantidade Unidade
LEVANTAMENTO TOPOGRAFIA PARA FINS DIVERSOS 22,1075 HECTARES

| O registro da A R.T. ndo obriga ao CREA-GO a emitir a Certidao de Acervo Técnico (C.A.T), a confecgdo e emissao do
documento apenas ocorrerd se as atividades declaradas na A.R.T. forem condizentes com as atribuigoes dofa) Profissicnal. As

seus dados, preenchimento e atribuigdes profissionais o;:mfen'dos pelo CREA-GO.
[ Apos a conclusdo das atividades técnicas o(a) profissional devera proceder a baixa desta ART

16. DeclaracBes
Acessibiidade: Nao: Dedaro que as "egras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislag@o especifica e no Decrelo n® 5.286, de
2 de dezembro de 2004, ndc sa aplicam as atividades profissicnais acima refacionadas,
7. Entidade de Classe Fs. Informacdes
{NENHUMA -AART & valida somente apés a conferéndia & 0 CREA-GO receber a
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Municipio de Uruagu

ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIO

1 - MOTIVACAO:

4

MOTIVAGAO: O presente estudo visa a demonstracdo do impacto orgamentario « |
relacionado ao impacto financeiro e orgamentario gerado pela implementagdo do Projeto
030/2025, que “Autoriza aquisi¢do de imével urbano, e dé outras providéncias”.

1 - DO IMPACTO FINANCEIRO E ORCAMENTARIO

A Lei Municipal n® 2.270/2024, que dispde sobre as diretrizes orgamentdria - LDO para °
exercicio de 2025, expressa em seu artigo 22, §42, o pagamento do servigo da divida, as despesa:
pessoal e encargos sociais, in verbis:

Art. 22 - As metas e prioridades da Administragdo Publica Municipal serd
estabelecidas em conformidade com o Plano Plurianual 2022-2025
previsdes que constaram na Lei Orgamentdria Anual para o exercicio fir

2025, cuja as propostas serdo encaminhadas ao Poder Legislativo ate 31 de ag
2024.

§ 19. As prioridades de que trata o caput deste artigo sdo aquelas abrangid
seguintes despesas:

| - acesso 4 educacdo, dentro das atribuigdes do municipio, ampliand
qualidade da escolarizagdo.

Il = promover a melhoria nas condicdes de habitabilidade, acessibilica:
mobilidade urbana.

Il - promover agdes de redugdo das desigualdades raciais, sociais e de qualoue
de discriminagdo.

|V - promover o crescimento econdmico s familias em situagdo de necessicadc
ampliagdo de renda.

V - promover melhorias na infraestrutura urbana e no saneamento basico.

VI - prestar assisténcia as criangas, adolescentes, aos idosos e a familia.

Vil — oferecer a populagdo mecanismo de acesso 3 saude, assisténcia meédica
odontolégica e ambulatorial.

Vill = promover a gestdo € a qualidade ambiental, com énfase ao uso correts
recursos naturais.

IX — implementar agdes de planejamento, gestdo, transparéncia e responsabilidade
para a correta aplicagdo dos recursos publicos.

X ~ apoiar o pequeno produtor rural e incentivar o empreendedorismo no ©20

§ 29. Integram esta Lei os Anexos de Metas Fiscais e Riscos Fiscais, elane
conformidade com as portarias do STN e do PCASP/NBCASP/.

§ 32. O Municipio define como Meta Fiscal o valor que se pretende atingir,
exercicio orgamentario e nos dois seguintes, a titulo de receitas, despesas, mont:
da divida pablica e resultados nominal e primario, este representando o vzlo
espera destinar ao pagamento de juros e do principal da divida.

§ 42, Terdo prioridade sobre as acbes de expansdo: o pagamento <o
divida, as despesas com pessoal e encargos sociais e a manutengdo dac -
(GRIFO NOSSO)

Pagina 1 d
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2 - DADOS:

Para andlise orgcamentdria, foi utilizado a previsdo definida pela lei 2.286/2024, consolir
valor global de R$ 211.850.790,46 (duzentos e onze milhdes e oitocentos e cingue:
setecentos e noventa Reais e Quarenta e seis centavos), envolvendo os recursos de to-
do Orgamento Fiscal e da Seguridade Social, conforme o artigo 12 do diploma citado.

Nesse contexto, as seguintes dotagbes orcamentdrias sofrerdo o impacto financeiro estimade
rubrica: 39.0309.4.4.90.61.0100 - Aquisicdo de Imdvel.

EXECUTIVO
SECRETARIA DE FINANGAS E ADMINISTRAGAO
Orgdo: 03 = MUNICIPIO DE URUAGU
Unidade:39 — SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
Fungdo: 04 — ADMINISTRACAO
Subfuncdo: 122 — ADMINISTRACAO GERAL
Programa: 0309.4.4.90.61 — AQUISICAO DE IMOVEIS
Projeto/Atividade: 52 ~ ADMINISTRACAO GERAL

3 - METODOLOGIA:

O estudo observard as metas inflaciondrias divulgados pelo Banco Central do Brasil, registradas
em resolugSes do BACEN para o ano corrente e os préximos dois anos, em observancia a |,
orcamentdria, especialmente o plano plurianual. O Relatério Focus resume as estatistica: ¢
considerando as expectativas de mercado coletadas até a sexta-feira anterior a sua divuiga
divulgado toda segunda-feira. O relatério traz a evolucdo gréfica e o comportamento serr -
projecBes para indices de Precos, atividade econmica, cdmbio, taxa Selic, entre outros indicadores
As projecées sdo do mercado, ndo do BC.

O demonstrativo de impacto serd o seguinte:

|__GASTOESTIMADO | ORCAMENTO | IMPACTO
Lmz:g&i?;:zg ‘ R$ 380.000,00 RS 211.850.790,46 0,17%
Qﬁ;ﬂ&iﬂﬁg ! RS 360.000,00 RS 220.790.893,81 0,16% 7
xz:cMTgNigs::Zg R$ 360.000,00 RS 229.622.529,57 0,16% B
L,";';ﬂf,ﬁ%‘sz‘;’ RS 360.000,00 RS 241.103.656,04 0, 14%_

Para verificagdo do impacto e do comprometimento orcamentdrio foi considers -
desembolso de fato a ser realizado pelo municipio, considerando que a aquisicdo do imadvel 1,
de RS 1.460.000,00 (Um milhdo, quatrocentos e sessenta mil Reais) serd executada - -
parcelada, com quitacdo total prevista para o final do exercicio de 2028.

Pégina 2 4
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4 - CONCLUSAO

O percentual de 60% com gasto de pessoal, conforme Lei Complementar |
atendido, ndo havendo projecdo de extrapolagdo em decorréncia da inversdo firanc:
demonstrada no presente projeto de lei;

De igual sorte, obedece ao patamar de 54% da receita corrente liquida do Executivo, fixado
artigo 20, inciso Ill "b" da Lei Complementar n2 101/2000, para gastos com pessoal;

A despesa consta na previsdo orgamentaria para o exercicio de 2025, entretanto, dev=:
suplementada, conforme disp&e o artigo 32 do presente projeto de lei;

A Lei de Diretrizes Orgamentdrias, Lei Municipal n® 2.270/2024 e o Planc Plurian.:
normatizado na Lei Municipal n? 2.283/2024 foram observados e o presente estudo c
integralmente com suas previsdes.

Uruagu, 26 de margo de 2025.

——
e

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Pégina 3 de 3
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°30/2025 para a
Procuradoria desta Casa,

Sem outro assunto para o momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos
31 (trinta e um) dias do més de margo do ano de 2025.

Fabio Roc%l%e Vasconcelos

Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro - Uruagu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
Www.camarauruacu.go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Camara Municipal de Uruacu.

Assunto: Projeto de Lei n. 030/2025, de autoria do Poder Executivo.

PARECER JURIDICO

Projeto de Lei n. 030/2025. “Autoriza
aquisicGo de imdvel urbano, e dd outras
providéncias.”

| - Relatério

1 Instada a manifestacdo desta assessoria juridica a respeito da legalidade
€ constitucionalidade do Projeto de Lei n. 030/2025, de autoria do Chefe do Poder
Executivo Municipal, Cuja matéria legislativa “Autoriza aquisicdo de imovel urbano, e dd

outras providéncias.”

2 Consta nos autos:
— Projeto de Lei n. 030/2025;
— Justificativa;
— Certiddo de inteiro teor da area que se pretende adquirir;
— Planta georreferenciada do imovel;
— Relatério técnico de interesse social;
— Relatério fotografico dos imoveis que se pretendem regularizar;
— Planilha de Renda Média Familiar das familias residentes na area
que ser pretende regularizar; e

— Avaliagdes da area.

3 E o relatorio.



% & """".'}

CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Il = Fundamentacédo

4 Preliminarmente, deve-se salientar que a presente manifestacdo toma
por base, exclusivamente, os elementos que constam, até o momento, nos autos do

processo legislativo em epigrafe.

5 Destarte, incumbe a esta Assessoria Juridica manifestar sob o prisma
estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar a conveniéncia e a oportunidade,
cabendo aos Nobres Edis a analise da viabilidade das medidas estatuidas e suas
convergéncias com o interesse publico adjacente, o que extrapola a fun¢do desta
Assessoria Juridica, constituindo mérito do projeto, nem analisar aspectos de natureza
eminentemente técnica ou administrativa, pois estes tratam de incumbéncia do Gestor

Publico.

6 Pois bem. Inicialmente, faz-se necessério verificar a devida aplicacdo da
técnica legislativa, instituida pela Lei Complementar n. 095/1998, que “Dispée sobre a
elaboragdo, a redagdo, a alteragdo e a consolidagdo das leis, conforme determina o
pardgrafo unico do art. 59 da Constituigdo Federal, e estabelece normas para a
consolidagdo dos atos normativos que menciona”, a fim de verificar se o Projeto

proposto atende os padrdes técnicos exigidos, em respeito as normas legais vigentes.

7 Ademais, no @mbito da Cdmara Municipal de Uruagu, o Autor do projeto
deve observar e cumprir os aspectos formais previstos no artigo 154, paragrafo tnico, e

art. 183 do Regimento Interno, os quais assim prescrevem, in verbis:

Art. 154 - Proposicdo é toda matéria sujeita a deliberagdo ou

encaminhamento pelo Plenario e podera consistir em:



CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Paragrafo (nico - As proposicdes deverdo ser redigidas em
termos claros e sintéticos e, quando sujeitas a leitura, exceto as

emendas, deverdo conter ementa de seu objetivo.

Art. 183 - Sdo requisitos dos projetos:

| - ementa de seu objetivo;

Il - conter, tdo-somente, a enunciagio da vontade legislativa;

Il - divisdo em artigos numerados, claros e CONCisos;

IV - mengdo da revogagdo das disposi¢des em contrario, quando
for o caso;

V - assinatura do autor;

VI - justificacdo, com a exposigdo circunstanciada dos motivos de

meérito que fundamentam a adoc¢do da medida proposta.

8 Feita a analise do projeto em apreco, verifica-se que o0 mesmo atende aos
requisitos da Lei Complementar n. 095/1998 e do Regimento Interno, pois observa os
aspectos formais de técnica legislativa, apresenta ementa clara e objetiva, o pedido
apresenta assinatura do autor e justificativa da medida por escrito, numera seus artigos
ordinal e cardinalmente de acordo com o ditame, e ndo ha contradigdes entre seus
artigos. Além disso, cumpre também os requisitos previstos no Regimento Interno desta

Casa Legislativa.

9 Assim, a propositura mostra-se perfeita e pronta para inserir-se

no ordenamento juridico municipal.
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10 Superado o quesito formal/gramatical, faz-se necessario fazer a analise
dos quesitos materiais da norma, em especial sua constitucionalidade, legalidade e da

propria proposigdo e nesse sentido verifica-se a constitucionalidade do projeto.

11 O projeto esta em conformidade com a competéncia municipal
estabelecida no art. 30, inciso |, da Constitui¢do Federal, que confere aos Municipios a

prerrogativa de legislar sobre assuntos de interesse local.

Art. 30. Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse local;

12 A Lei Organica do Municipio, por sua vez, prevé:

Art. 62 - Compete ao Municipio de Uruagu, dispor sobre assuntos
de interesse local, cabendo-lhe, dentre outras as seguintes

atribuigdes:

VI — adquirir bens, inclusive por meio de desapropriagdo por
necessidade ou por utilidade publica, ou por interesse social, nos

termos da legislagdo federal;

Art.61 - Cabe a Camara Municipal, com sang3o do Prefeito, dispor,
mediante lei, a respeito das matérias de competéncia do

municipio e especialmente sobre:
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VIl — Aquisi¢do de bens imdveis, especialmente quando se tratar

de doagdo onerosa;

13 Desse modo, a iniciativa do projeto se encontra congruente e coesa com

a disposicdo da Lei Organica Municipal e Constituigdo Federal.

14 Neste compasso, sob o aspecto da iniciativa legislativa, a matéria merece

prosseguimento.
15 Ao mais, sobre a aquisi¢do de bens pelo Municipio, a LOM ainda prevé:

Art.123 - A aquisi¢do de bens iméveis, por compra ou permuta

dependerd de prévia avaliacio e autorizagao legislativa.

16 Importa destacar, ainda, que a Lei n. 14.133/2021 também dispde sobre
a aquisicdo de iméveis pela Administracio para fins de regularizagdo fundiaria, nos

seguintes termos:

Art. 51. Ressalvado o disposto no inciso V do caput do art. 74
desta Lei, a locagdo de imdveis devera ser precedida de licitacdo
e avaliagdo prévia do bem, do seu estado de conservagao, dos
custos de adaptagdes e do prazo de amortizagdao dos

investimentos necessarios.

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competi¢cdo, em

especial nos casos de:
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

V - aquisicdo ou locacdo de imével cujas caracteristicas de

instalagBes e de localizagdo tornem necessaria sua escolha.

§ 52 Nas contratagdes com fundamento no inciso V do caput
deste artigo, devem ser observados os seguintes requisitos:

I - avaliagdo prévia do bem, do seu estado de conservagao, dos
custos de adaptagées, quando imprescindiveis as necessidades
de utilizagdo, e do prazo de amortizacao dos investimentos;

Il - certificagdo da inexisténcia de imdveis publicos vagos e
disponiveis que atendam ao objeto;

Il - justificativas que demonstrem a singularidade do imdvel a
ser comprado ou locado pela Administragio e que evidenciem

vantagem para ela.

O Tribunal de Contas dos Municipios do Estado de Goias, no exercicio de
sua fungdo constitucional, calcado na competéncia para editar atos administrativos de
conteddo normativo e de caréter geral, na esfera de suas atribuigdes, editou a Instrucdo
Normativa n. 009/2023, a qual dispée sobre a formalizagdo e apresentacio dos

procedimentos de licitagdes e contratos aquele Egrégio Tribunal.

Daquela normativa, mais especificamente de seu art. 11, extrai-se a

documentagdo a ser produzida no caso de aquisicao de imoveis:

Art. 11. No caso de aquisicdo, locacio e alienagdo de imoveis,
mediante  realizagio de procedimento licitatério, a

documentagdo minima a ser produzida no processo
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

administrativo deve atender, no que couber, aos arts. 7° e 8°

desta IN, acrescida dos documentos listados no Anexo 3.

O Anexo 3 referido no art. 11 da IN 09/2023 do TCM/GO prevé o seguinte:

Art. 12 Em caso de aquisi¢io e locagdo de imdveis mediante
realizagdo de procedimento licitatério, a documentacdo minima
a ser produzida no processo administrativo deve atender, no que
couber, aos arts. 5° e 6° desta Instrugdo Normativa.

Paragrafo unico. Para locagdo de iméveis deve ser observado o
disposto no art. 51 da LLC que prevé como regra a licitacio,
ressalvado o inciso V do caput do art. 74 da mesma lei, e ainda
deve ser realizada a avaliagio prévia do bem, do seu estado de
conservagdao, dos custos de adaptagbes e do prazo de
amortizagdo dos investimentos necessarios.

Art. 22 Na hipdtese em que o imével a ser locado ou adquirido
tenha caracteristicas de instalacdes e de localizagdo que tornem
necessaria sua escolha, a contratacdo se dara por inexigibilidade,
conforme previsto no inciso V do caput do art. 74 da LLC, e a
documentagdo minima deve atender, no que couber, aos arts. 5°
e 6 desta Instrugio Normativa, acrescida dos seguintes
documentos:

I - motivagdo técnica para a escolha do imovel cujas
caracteristicas de instalagdes e de localizagdo tornem necessaria

sua escolha;



GIPAL
SO

ae
)
s

'-‘g Rubrica:¥5

:(-I
,'-fr.
-

CAMARA MUNICIPAL DE URUACU “J

Il - justificativas que demonstrem a singularidade do imovel a ser
comprado/locado pela Administragio e que evidenciem
vantagem para ela;

Il - certificagdo da inexisténcia de imodveis pulblicos vagos e
disponiveis que atendam ao objeto;

IV - Certiddao de Matricula do Imovel a ser adquirido/locado,
emitido pelo Cartério competente, cujo imével deve estar livre,
desimpedido e em nome do contratado;

V - laudo de avaliacdo prévio elaborado por profissional técnico
devidamente habilitado e que siga a metodologia prevista na
Norma Técnica da ABNT — NBR 14.653;

VI - avaliagdo do estado de conservagdao do bem imével;

VIl - avaliagdo dos custos de adaptagdes do imoével, quando
imprescindiveis as necessidades de utilizacdo, devendo ser
elaborada de acordo a legislagdo vigente, bem como, com as
orientagdes e instrugdes deste Tribunal;

VIII - avaliagdo do prazo de amortizagdo dos investimentos;

IX - RRT e/ou ART devidamente assinadas pelos profissionais

responsaveis, referentes a elaboracdo:

a) do laudo de avaliacdo prévio;

b) do orgamento com os custos de adaptagdo do imdvel a ser
adquirido/locado, se for o caso; e
c¢) do projeto basico para adaptacio do imodvel a ser

adquirido/locado, se for o caso.
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20 Dito isso, apos andlise verificamos que os laudos de avaliacdo juntados
ao0s autos ndo atendem as disposigdes do art. 22, incisos V e IX, alinea “a”, do Anexo 3

referido no art. 11 da IN 09/2023 do TCM/GO.

21 Por fim, cabe registra que o PL prevé em seu art. 32 a abertura de crédito
especial para fins de cobertura da despesa com a aquisicio de imovel, tendo, para tanto,

indicado a respectiva dotagdo or¢amentaria.

22 Além disso, para fins de atendimento das disposi¢des do art. 113 do ADCT
e da LRF, o projeto estd devidamente acompanhado da estimativa do seu impacto

or¢amentario e financeiro.

23 Analisando a matéria apresentada, verificamos que ela atende os
preceitos constitucionais e legais, ndo havendo nenhuma inconstitucionalidade ou
ilegalidade que o macule, salvo com relacdo aos laudos de avaliagdo que instruem o
procedimento, uma vez que eles ndo atendem as disposi¢des do art. 22, incisos V e IX,

alinea “a”, do Anexo 3 referido no art. 11 da IN 09/2023 do TCM/GO.

Il = Conclusdo

14 Diante do exposto, analisando os dispositivos retro transcritos, OPINA* a
Assessoria Juridica, pela constitucionalidade e legalidade do Projeto de Lei n. 30/2025,
com ressalva, uma vez que eles ndo atendem as disposi¢des do art. 29, incisos V e IX,

alinea “a”, do Anexo 3 referido no art. 11 da IN 09/2023 do TCM/GO.

' O parecer emitido por procurador ou advogado de dérgdo da administragdo plblica ndo é ato
administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica,
que orientara o administrador na tomada da decisdo, na prética do ato administrativo, que se constitui
na execucdo ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples
parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador. (Mandado de
Seguranga n® 24.584-1 - Distrito Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)
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15 E o parecer . M. J.

Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 31 (trinta e um) dias do
més de margo do ano de 2025.
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Referéncia: Despacho complementar ao parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cimara Municipal de Uruagu.
Assunto: Projeto de Lei 030/2025, de autoria do Poder Executivo.
TRAMITAGAO DO PROCESSO LEGISLATIVO
| = Comissdes
1 Comissé@o de Constituigdo e Justica e de Redagdo, artigo 43, inciso |, alinea “a”
do Regimento Interno.
2 Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Orgamentos, artigo 43, inciso Il, itens 7 e 9, do Regimento Interno.
3 Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Pdblicos, Seguranca Publica,

Ordenamento Urbano, Habitacdo e Legislagdo Participativa, artigo 43, inciso I, alinea “a”,

itens 9, 10 e 11 do Regimento Interno.

Art. 43 - E da competéncia especifica:

I - da Comissdo de Constituicdo e Justica e de Redagdo manifestar sobre:

a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa
de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos & apreciagdo da Cémara ou de
suas Comissdes;

[..]

I - Comissdo de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do Consumidor,
Finangas e Orcamentos:

a) emitir parecer sobre o mérito de todas as matérias referentes a:

[]

7) matérias financeiras e or¢amentdrias publicas,

[..]

9) aspectos financeiros e orgcamentdrios publicos de quaisquer proposicées
que importem aumento ou diminuigdo da receita ou da despesa publica,
quanto & sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a lei de
diretrizes orcamentdrias e o orcamento anual;

[..]

Il - Comissdo de Obras, Servicos Publicos, Servidores Publicos, Seguranga
Publica, Ordenamento Urbano, Habitagéo e Legislagdo Participativa:

a) emitir parecer, obrigatoriamente, sobre:
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[]

2) venda, hipoteca, permuta, outorga de concessdo administrativa ou direito
real de uso de bens iméveis de propriedade do Municipio;

3) criagdo, supressdo e organizagdo de distritos e divisdo do territério em
dreas administrativas;

4) assuntos atinentes a urbanismo e arquitetura; politica e desenvolvimento
urbano; uso, parcelomento e ocupagdo do solo urbano; habitagdo;
transportes urbanos; infraestrutura urbana;”

4 Designagdo de Relator: Apds receber um processo, o presidente da comisso
deve designar um relator dentro de 2 dias, seguido um sistema de rodizio entre os membros

da comissdo.

5 Prazo para Parecer: A comissdo tem um prazo de 15 dias, a partir da coleta do

processo pelo presidente, para emitir um parecer.

6 Prazo do Relator: O relator tem 7 dias para apresentar o parecer. Se n3o

cumprir esse prazo, o presidente da comissdo assume e emite o parecer.

7 Ressalta-se que a CCJ, apds emitir o parecer, DEVERA encaminhar copia integral
dos autos a Comissdo de Obras, Servigos Publicos, Servidores Pablicos, Seguranga Publica,
Ordenamento Urbano, Habitagdo e Legislagdo Participativa para emitir parecer no prazo

comum de 15 (quinze) dias.

8 Apos receber os pareceres, a CC) encaminharé os autos para a Comissdo de
Economia, Atividades Econémicas, Direito do Consumidor, Finangas e Orgamentos, para emitir

parecer.

9 Emitido o parecer da Comissdo de Economia, Atividades Econémicas, Direito do

Consumidor, Finangas e Orgamentos, esta devolvera os autos 3 presidéncia.

woy
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Il - Votagdo
10 Nominal, art. 229 do Regimento Interno:
Art. 227 - S3o 03 (trés) os processos de votagdo:
Il - nominal;
Art. 229 - O processo nominal de votacdo consiste na contagem dos
votos favordveis e contrarios, com a consignacdo expressa do nome e
do voto de cada Vereador.
Paragrafo anico - Independentemente de deliberagdo plenéria, far-
se-a obrigatoriamente a votagdo nominal para:
Il - as matérias de proposi¢des que:
¢) = dispde sobre alienagdo de bens imoveis;
d) - dispde sobre aquisicdo de bens iméveis por doagdo com encargos:
I) - pede regime de urgéncia especial;
= Quérum
11 Maioria Simples (maior resultado dos presentes), arg. 91, inciso |, § 12, do

Regimento Interno.

Art. 91 - As deliberagdes do Plendrio serdo tomadas por:
I - maioria simples;

]
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§ 12 - Maioria simples é a que representa o maior resultado de

votagdo, dentre os presentes.

Uruagu do Estado de Goids, aos 31 (trinta e um) dias do més de marco do ano de 2025.

OAB/GO 44.934
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Referéncia: Solicitagdo de parecer juridico.
Interessado: Presidéncia da Cdmara Municipal de Uruagu.

Assunto: Projeto de Lei 30/2025, de autoria do Poder Executivo.

DESPACHO

Nesta data, encaminho o parecer juridico e a tramitagdo do processo legislativo do
Projeto de Lei 030/2025, de autoria do Poder Executivo, para o Presidente desta Augusta Casa de

Leis.

Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos 31 (trinta e um) dias do més

de margo do ano de 2025.
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DESPACHO

Nesta data, encaminho o Projeto de Lei Executivo n°30/2025 para a
Comisséo de Constituigdo, Justi¢a e de Redagdo desta Casa.

Sem outro assunto para 0 momento, antecipamos agradecimentos.

Presidéncia da Camara Municipal de Uruagu do Estado de Goids, aos
31 (trinta e um) dias do més de margo do ano de 2025.

Fabio Ro«%’asconcelos

*
Presidente

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
wWww.camarauruacu.go.br
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PARECER DA COMISSAO DE

CONSTITUICAO E JUSTICA E DE REDACAQ

Projeto de Lei n°® 030/2025
Assunto: "Autoriza aquisigdo de imével urbano, e dd outras providéncias."

Autoria: Poder Executivo

I - RELATORIO

Reunida a Comissdo de Constituigdo e Justiga e de Redagdo, na sala das
comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique de Carvalho,
OAB/GO 44.934, para a andlise do Projeto de Lei n° 030/2025, de autoria do Sr. Azarias
Machado Neto.

O Relatério expde a andlise o Projeto de Lei n° 030/2025, que "Autoriza

aquisi¢do de imével urbano, e dd outras providéncias."
E, em sintese, o relatério.

II-DO VOTO RELATOR
Inicialmente, cumpre frisar que o Projeto deve ser examinado pela CCJ

por forga art. 43, I, “a”, do Regimento Interno da Cimara Municipal de Uruagu.

Art. 43 - E da competéncia especifica:
I - da Comissio de Constituigdo e Justia e de Redagdo manifestar
sobre:
a) aspectos constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica
legislativa de projetos, emendas ou substitutivos sujeitos &
apreciagio da Cdmara ou de suas Comissdes:

Sobre esses pontos, fazendo referéncia ao parecer da assessoria juridica, o

qual adoto como fundamentagdo e razdes de decidir, manifesto favoravelmente a

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
Www.camarauruacu.go.br
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legalidade de constitucionalidade do Projeto de Lei em andlise, uma vez que ndo

vislumbrei macula capaz de ensejar a rejei¢lio da matéria,

Dessa forma, examinados os aspectos constitucionais, legais e regimentais,
manifesto parecer pela inexisténcia de dbice de natureza Juridica para a tramitagdo do

Projeto, estando, portanto, dentro das normas legais, constitucionais regimentais.

Pelo exposto, somos favoraveis a aprovagdo do Projeto de Lei n. 030/2025.

II1 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal
tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

Eo Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, aos
31 (trinta e um) dias do més de margo de 2025,

%orével ao Parecer |\ A Favorével ao Parecer

|| Contrério ao Par || Contrério ao Parecer
Jhoratha William Fernandes Souto imundo Ferreira

Presidente 1° Membro

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro — Uruagu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WWw.camarauruacu.go.br
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PARECER DA COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS,
SERVIDORES PUBLICOS, SEGURANCA PUBLICA, ORDENAMENTO
URBANO, HABITACAO E LEGISLACAOQ PARTICIPATIVA

Projeto de Lei n® 030/2025
Assunto: "Autoriza aquisi¢do de imovel urbano, e da outras providéncias."

Autoria: Poder Executivo
I- RELATORIO

Reunida a Comissdo de Educagdo, Saude, Politicas Publicas e Promogdo
Social, na sala das comissdes, com a presenga do Assessor Juridico, Douglas Henrique
de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a andlise do Projeto de Lei n® 030/2025, de autoria

do Sr. Prefeito Azarias Machado Neto.

O Relatorio expde a andlise o Projeto de Lei n° 030/2025, que "Autoriza

aquisi¢do de imével urbano, e dd outras providéncias,"

A Comissdo de Constituigdo e Justiga ¢ de Redagdio emitiu parecer pela

constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria.

I1 - ANALISE
Apbs a andlise da matéria também verificamos ndo haver obstéculo

constitucional, legal ou regimental ao seu tramite.

Trata-se, de matéria muito importante e que deve ser aprovada por esta

Casa Legislativa, motivo pelo qual sou favordvel a sua provagdo.

Diante do exposto, constatamos a inexisténcia de qualquer impedimento
constitucional, legal ou regimental ao seu tramite. Dessa forma, no mérito, manifesto-me

favoravelmente a sua aprovagio.

Av. Araguala, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro — Uruacu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
www.camarauruacu.go.br
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Il - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL & matéria acima mencionada, para que tenha a sua normal

tramitagdo e se o Plendrio estiver de acordo a sua APROVACAO.

Eo Relatério, sob censura.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos
31 (trinta ¢ um) dias do més de margo de 2025,

(> Favoravel ao Parecer tE"‘FE\BMW:I ao Parecer
| | Contrario ao Parecer || Contrério ao Parecer

imundo Ferreira ilva Maia. — Diogo Rabeto-Carvalho -

2° Membro/Relator

Presidente

1° Membro

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934

Www.camarauruacu.go.br
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PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA ATIVIDADES ECONOMICAS

DIREITO DO CONSUMIDOR, FINANCAS E ORCAMENTOS

Projeto de Lei n® 030/2025

Assunto: "Autoriza aquisicdo de imével urbano, e dd outras providéncias."
Autoria: Poder Executivo

I - RELATORIO

Reunida a Comissdio de Economia, Atividades Econdmicas, Direito do
Consumidor, Finangas e Orgamentos, na sala das comissdes, com a presenca do Assessor

Juridico, Douglas Henrique de Carvalho, OAB/GO 44.934, para a anlise do Projeto de
Lei n® 030/2025, de autoria do Sr. Prefeito Azarias Machado Neto.

O Relatério expde a analise o Projeto de Lei n° 030/2025, que "Autoriza
aquisi¢do de imdvel urbano, e déd outras providéncias. "

E, em sintese, o relatério.

IT-DO VOTO DO RELATOR

Do ponto de vista financeiro e orgamentdrio, ndo hé qualquer
irreg

ularidade que impega o trimite da matéria, uma vez que foi devidamente apresentado
0 estudo de impacto orgamentario-financeiro.

Diante do exposto, sou favoravel a aprovagdo do projeto.

11 - CONCLUSAO

Pelos motivos expostos e, para auxiliar os trabalhos desta Casa, manifesto
parecer FAVORAVEL &

matéria acima mencionada para que tenha a sua normal
tramitagdo e se o Plenario estiver de acordo a sua APROVACAO.

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruagu-GO - CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934

Www.camarauruacu.go.br
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E o Relatério, sok ¢vosura.

Sala das Comissdes da Cdmara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aos
31 dias do més de margo de 2025.

$<Favoravel ao Parecer | X [Favoravel ao Parecer

[ |Contrério ao Parecer [ |Contrério ao Parecer
chel #i“ OdTi@W Joja D’arc Gomes Alves
1 Membro/Relator Presidente 2° Membro

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro - Uruagu-GO - CEP 76400-000
Fones: {562) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
WwWw,.camarauruacu,go.br
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CAMARA MUNICIPAL DE URUACU

Autdgrafo de Lei 2309, de 1° de abril 2025.

"Autoriza aquisicdo de imével urbano, e
da outras providéncias.”

A Cémara Municipal de Uruacu, Estado de Goias, no uso de suas
atribuicoes legais e regimentais aprovou o Projeto de Lei n° 030, 25 de marqo de
2025, de autoria do Poder Executivo, sendo 0 mesmo convertido no Autografo
de Lei 2309, de 1° de abril de 2025, ¢ eu, Prefeito Municipal sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o chefe do Poder Executivo Municipal a adquirir,
nos termos do art. 123 da Lei Organica do Municipio, de forma amigavel ou por
desapropriacao judicial, para fins de regularizacao fundiaria de interesse social,
0 seguinte imoével e nas condicoes a saber:

I - Aquisicio de gleba de terras com drea de 24.99 hectares ou
249.996,00m2, registrado sob o namero de matricula n°1.377, do livro 02, fls 01 /3
junto ao cartério de Registro Geral de Imoéveis de Uruacu-Go, de propriedade da
empresa: Gonzaga e Carvalho Construcoes e Incorporacao Ltda.

II - O objetivo da compra é para promover a regularizacao fundiaria da
area, que corresponde ao Setor Vale do Sol.

_ III - Fica definido o valor de R$ 1.460.000,00 (um milhao, quatrocentos e
sessenta mil reais) a ser pago pelo ente municipal ao proprietario do imoével
referido no inciso 1.

Art. 2° - As condicoes de pagamento serao definidas em Decreto
Municipal ou diretamente por escritura publica pertinente.

Art. 3° - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo a abrir crédito
especial, caso seja necessério, no valor especificado no artigo 1° Inciso 1II, na
seguinte rubrica: 39.0309.4.4.90.61.0100 - Aquisi¢io de Imével.,

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogando as
disposicoes em contririo.

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 — Centro — Uruacu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
Www.camarauruacu.go.br
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Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goias, ao 1° (primeiro) dia do
més de abril do ano de 2025.

FABIO ROCHA DE Asinadode forma gl por

VASCONCELOS:4 VASCONCELOS:47968338115

7968338115 Gyo @
Fabio Rocha de Vasconcelos Marivaldo Rodrigues da Silva

Presidente Secretirio de administraciio e finangas

Av. Araguaia, s/n Qd-08 Lts-31 e 33 - Centro — Uruagu-GO — CEP 76400-000
Fones: (62) 3357-2659 / Fax: (62) 3357-4934
Www.camarauruacu.go.br
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CNPJ 01.219.807/0001-82

Lei n® 2.309/2025

“Autoriza aquisicdo de imodvel
urbano, e da outras providéncias.”

A Camara Municipal de Uruagu, Estado de Goids, aprova e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a presente Lei:

Art. 1° - Fica autorizado o chefe do Poder Executivo Municipal a adquirir,
nos termos do art. 123 da Lei Orgénica do Municipio, de forma amigavel ou por
desapropriagdo judicial, para fins de regularizacdo fundidria de interesse social,
0 seguinte imdvel e nas condicdes a saber:

I - Aquisicio de gleba de terras com &rea de 24.99 hectares ou
249.996,00m2, registrado sob o nimero de matricula n® 1.377, do livro 02, fls
01/3, junto ao cartério de Registro Geral de Imdveis de Uruagu-Go, de
propriedade da empresa: Gonzaga e Carvalho Construgdes e Incorporacdo Ltda.

I1 - O objetivo da compra é para promover a regularizacdo fundidria da
area, que corresponde ao Setor Vale do Sol.

III - Fica definido o valor de R$ 1.460.000,00 (um milhdo, quatrocentos
e sessenta mil reais) a ser pago pelo ente municipal ao proprietario do imoével
referido no inciso I.

Art. 2° - As condigdes de pagamento serdo definidas em Decreto
Municipal ou diretamente por escritura publica pertinente.

Art. 39 - Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo a abrir crédito especial,
caso seja necessario, no valor especificado no artigo 19, Inciso ITI, na seguinte
rubrica: 39.0309.4.4.90.61.0100 - Aquisi¢cdo de Imbvel.

Art. 4°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando as
disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefei b?MunicipaI de Uruacu, Estado de Goias, aos 03

(trés) dias do més de abril de 5.

sMaclgado eto
Prefeito Municipal

Iraci José ¢i¢s Santos
Secretaria Municipal de Planejamento

Lei n® 2.309/2025 - “Autoriza aquisigdo de imdvel urbano, e da outras providéncias.” Pag 1de 1



